PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08/2014

Concede o título de “ Cidadão Honorário de
Itaúna” ao  sr.  Delegado Artur Alberto Neves
Vieira

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alex Artur da
Silva, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “ Cidadão Honorário de Itaúna” ao Exmo.
Sr. Delegado Artur Neves Vieira pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo
itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de Maio de 2014

Márcio Gonçalves Pinto
Vereador

JUSTIFICATIVA

Artur Alberto Neves Vieira, nasceu no município de Belo Horizonte, estado de

Minas Gerais, em 09 de outubro de 1985, filho de Saulo de Tarso Santos Vieira e Orny Maria

Neves Vieira. É casado com Amanda Junia de Oliveira.

Atual Delegado Titular da Polícia Civil de Itaúna - MG, Dr. Artur Alberto Neves

Vieira iniciou sua carreira na segurança pública aos 18 anos, como Investigador de Polícia.

Durante oito anos exerceu suas atividades em delegacias da Capital, atuando na linha de frente

contra o crime organizado. Bacharel em Direito pela PUC-MG e com especialização em Ciências

Criminais pela Faculdade Damásio-SP, tornou-se Delegado de Polícia em São Paulo logo aos 26

anos, atuando na capital paulista. Em março deste ano retornou à Polícia Civil de Minas Gerais,

assumindo a Divisão de Tóxicos e Entorpecentes de Itaúna. Após relevantes trabalhos, com

minuciosas investigações que culminaram em importantes prisões, assumiu a Titularidade da

Delegacia de Itaúna em Novembro, sendo hoje o responsável pela Administração Geral da

Unidade e o Delegado de Trânsito.

Continuará  sua  luta  contra  a  criminalidade  com  perseverança,  empenho  e

dedicação, por uma sociedade itaunense cada vez mais digna e justa.

Por tudo isso, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara

Municipal preste uma homenagem ao ilustre Dr. Artur Alberto Neves Vieira com a aprovação

desta proposição de concessão de título de Cidadão Honorário de Itaúna por tudo que ele fez, faz

e representa para o engrandecimento do nome de Itaúna no cenário local, regional e estadual.

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Artur Alberto Neves Vieira

Naturalidade:
Belo Horizonte/MG

Data de nascimento:
09 de outubro de 1985

Filiação:
Saulo de Tarso Santos Vieira
Orny Maria Neves Vieira

Esposa:
Amanda Junia de Oliveira

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

RELATÓRIO

Tendo esta Comissão recebido, na data de 28 de maio de 2014, por parte da Secretaria Legislativa

da Câmara Municipal, a remessa do Projeto de Resolução nº 08/2014, que “Concede o título de

Cidadão Honorário de Itaúna” ao sr.  Artur Alberto Neves Vieira,  e tendo sido nomeado para

relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor o seguinte esclarecimento:

-  O  referido  Projeto  tem  como  objetivo  homenagear  um  cidadão  de  grande  relevância  no

Município.

- Diante do exposto, passo à emissão do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Este relator entende que o supramencionado Projeto de Resolução encontra-se dentro da correta

técnica legislativa. Portanto, sou pela apreciação da presente proposição pelo Plenário.

Sala das Comissões, 28 de maio de 2014.

Gleison Fernandes de Faria

Presidente

Ante a análise do parecer exarado pelo Presidente da Comissão, acatamos o voto do relator.

Hudson Bernardes Nilzon Borges

Membro Membro